ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

PROJETO DE LEI N°364 DE DE MAIO DE 2023.

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E REDAÇÃO

Em 20077

VIRMOND
CRUVINEL

Concede titulo de cidadania que especifica.

IVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constitui stadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a ALEXANDRE ALENCASTRO VEIGA HSIUNG o Titulo Honorifico de

Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual — União Brasil

BRUNO,P XOTO ALESSANDRO MOREIRA

E

A UI 'IBEIRO ILTON FILHO

ANDERSI TEODORO AND 0 PR MIUM

ANTÔNIO, OMIDE DE LIMA

2023.

Palácio Maguito Vilela - Avenida l'Jnival Rueno. Quadra G. !Age 01. Park I...ozandes
CEP: 74.884-090- Goiania, Goias

depvirmondes

r6) tlepvinnowlies

AL
ASSEMBLEIA EG SLATI

DO ESTADO DE GOIAS

SALI

CLÉCIO ALVES

CRISTIANO GALINDO

DRA. ÇE-141 --(-

FRED RODRIGUES

GUSTAVO SEBBA

ISSY SUINAN

JOSÉ MACHADO

OS CABR

LIN I OLÍMPIO

LUCAS DO VALE

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival 13tieno, Quadra 6, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090- Goiaii41, Goids

simalamos.
VIRMON
CRUVINEL

CHARLES BENTO

L ADAILTON

DEL. EDUARDO PRADO

DR. GEORGE MORA

GUGU NADER

HENRIQUE CE R

JA CALIFE

JULIO PINA

LUCAS CALIL

MAJOR ARAÚJO

depvirmondes

( --0) depvinnondea

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

MAURO RUBEM

RENATO DE CASTRO

ROSANGE

go'

an'

VIRMOND
CRUVINEL

VIVIAN

WAGNER CAM RGO NETO WILDE CAMBÃO

I Palack) Maguilo Vilela - Avenida Ernival Bueno. Quadra O. Lote 01, Park I ,ozandes
(:EP: 74.884-090- Goiania, Goias

n depvirreoades

tt•rvirisondu

Ar

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

JUSTIFICATIVA

amloalagags
VIRMON
CRUVINEL

0 presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Titulo Honorifico de Cidadão

Goiano ao Sr. Alexandre Alencastro Veiga Hsiung, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Estado de Goias, que contribuíram significativamente para o progresso do Estado e para

o bem-estar de sua população.

0 homenageado, nascido em 22 de março de 1.978 na cidade de São Paulo — SP e instalado

em Goiânia desde tenra idade, tem demonstrado ao longo de sua trajetória profissional, ética e

comprometimento corn a sociedade goiana, desenvolvendo importantes projetos e ações na área do

direito, trazendo notáveis soluções técnicas para a iniciativa privada e também para o ambiente público

em Goias.

Oriundo da tradicional família goiana Alencastro Veiga, Alexandre é filho da notável

jurista goiana Maria Thereza Pacheco Alencastro Veiga e do já falecido Ro Chee Hsiung, este de

origem chinesa, mas com vida profissional nas últimas décadas principalmente nos estados de Sao

Paulo e Paraná.

Em uma digressão histórica, calha inclusive ilustrar o papel da família Alencastro Veiga

em Goias, com uma longa história de contribuições e participações na formação e desenvolvimento da

regido. Ao longo dos séculos, os membros desta família têm desempenhado papéis importantes no

âmbito social, econômico, politico e cultural, contribuindo para a construção da identidade goiana e

para o progresso de Goiás.

A origem da família Alencastro Veiga remonta ao período colonial, quando os primeiros

membros chegaram ao território goiano em busca de oportunidades e riquezas. A família se estabeleceu

inicialmente na região do atual município de Pirenópolis, onde se dedicou à agricultura, pecuária e,

posteriormente, à mineração de ouro e pedras preciosas. Com o tempo, a família expandiu suas

atividades e interesses, estabelecendo-se em outras areas do estado e contribuindo para a expansão e

colonização do território goiano.

Ao longo dos séculos, os membros da família Alencastro Veiga têm se destacado em
diversas áreas, como na política, onde ocuparam cargos de liderança e representação em âmbito local
e estadual. Além disso, a família sempre esteve envolvida na promoção da cultura e da educação,

patrocinando eventos culturais, incentivando artistas locais e apoiando a criação de escolas e
instituições de ensino.

No campo econômico, a família Alencastro Veiga tem sido responsável por
empreendimentos e investimentos que impulsionaram o desenvolvimento de Goias. Os membros da
família têm atuado em setores como a agropecuária, a indústria, o comércio e o turismo, gerando
empregos e contribuindo para a diversificação e o crescimento da economia local.

A família Alencastro Veiga também é conhecida por seu engajamento em ações
filantrópicas e de responsabilidade social, apoiando projetos e iniciativas voltadas para a melhoria da
qualidade de vida das comunidades goianas. Essa preocupação com o bem-estar coletivo e a
sustentabilidade reflete o compromisso da família com o desenvolvimento equitativo e harmonioso do
estado.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G. tole 01. Park tozandes
CEP: 74.884-090- Goiania, Goias

fi depvirsoondes

depvinnowiss

• /74 rr.11, r

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

VIRMON
CRUVINEL

Em suma, a trajetória da família Alencastro Veiga em Goiás é um exemplo de dedi

empreendedorismo e compromisso com o progresso do estado. Através de sua atuação em diversas

áreas e de seu envolvimento com as questões sociais, econômicas e culturais, a família tem deixado

um legado que enriquece a história e a identidade goiana e inspira as futuras gerações a seguirem seu

exemplo de perseverança e amor pela terra.

0 ora homenageado, em especifico, é formado em Direito pela Universidade Federal de

Goiás (2000) e desde então tem atuado com extrema proficiência e capacidade como advogado no

Estado de Goiás, com atuação de destaque nas áreas do direito cível, de família e também eleitoral.

uma referência intelectual no ecossistema jurídico goiano.

Casado desde o ano de 2.014 com a também advogada Anna Vitória Gomes Caiado, tem

também apoiado em conjunto iniciativas que visam aprimorar a infraestrutura e os serviços públicos

no estado, melhorando a qualidade de vida da população goiana.

A par de um curriculo insofismável e de grande relevância e contribuição para o estado,

outrossim de um histórico de vida pautado no trabalho hercúleo e na preparação intelectual, em pronto

atendimento ao inciso I, do §3° do art.1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971, que "Estabelece

condições para apresentação de projeto de Lei que concede titulo de Cidadania Goiano", Alexandre

Alencastro Veiga Hsiung é por demais merecedor da pretensa honraria.

Ademais, o Sr. Alexandre Alencastro Veiga Hsiung tem sido um exemplo de cidadania e

de dedicação ao bem comum, promovendo a inclusão social, a igualdade de oportunidades e a

construção de uma sociedade mais justa e solidaria, extensiva também ao nosso Estado. Não há dúvidas

de que sua atuação tem contribuído significativamente para o progresso de Goiás e para a promoção

de um ambiente mais justo, inclusivo e próspero para todos os cidadãos.

Diante das relevantes contribuições do homenageado e de seu inestimável compromisso

com a sociedade goiana, consideramos que a concessão do Titulo Honorifico de Cidadão Goiano ao

Sr. Alexandre Alencastro Veiga Hsiung é uma justa homenagem e um reconhecimento público do seu

trabalho em prol do Estado de Goids e de sua população.

Por tais razões, a fim de que possamos prestar essa merecida homenagem ao Sr. Alexandre

Alencastro Veiga Hsiung, que tanto tem contribuído para o engrandecimento do Estado de Goias, é

que pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente assinada pelos demais

pares subscritores.

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Unido Brasil

Palácio Magnin) Vilela - Avenida Emival llueno. QuadraG. Lote 01. Park 1.ozandes
CEP: 74.884-090- Goilinia, Goias

depvinnondes

d•pvirilioades

AY-
c") FOLHAS

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023000664
Data autuação: 03/05/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA

Autor: DER VIRMONDES CRUVINEL E OUTROS

Assunto: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (ALEXANDRE ALENCASTRO VEIGA HSIUNG).

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 364 - AL

Data Lotação Ação

05/05/2023 às 07:15 Diretoria Parlamentar Publicado.

05/05/2023 As 07:15 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 03/05/2023.

05/05/2023 As 07:10 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

03/05/2023 As 18:10 ASSESSORIA ADJUNTA DE
PROTOCOLO E ARQUIVO

Encaminhado A Diretoria Parlamentar

03/05/2023 às 17:31 ASSESSORIA ADJUNTA DE
PROTOCOLO E ARQUIVO

Autuado